
Офіційно опубліковано 09.09.2024 

 

 

 

  

Правління Національного банку України 

П О С Т А Н О В А 
 

06 вересня 2024 року Київ № 108 
 

 

Про внесення змін до постанови Правління Національного 

банку України від 24 лютого 2022 року № 18 

 

Відповідно до статей 7, 15, 56 Закону України “Про Національний банк 

України”, з метою визначення особливостей функціонування грошово-

кредитного та валютного ринків в умовах воєнного стану Правління 

Національного банку України постановляє: 

 

1. Унести до постанови Правління Національного банку України від 

24  лютого 2022 року № 18 “Про роботу банківської системи в період 

запровадження воєнного стану” (зі змінами) такі зміни: 

 

1) перше речення підпункту 4 пункту 12 після цифр “44” доповнити 

цифрами “, 462”; 

 

2) у пункті 14: 

підпункт 8 після абзацу третього доповнити новим абзацом четвертим 

такого змісту: 

“Вимоги абзацу третього підпункту 8 пункту 14 цієї постанови не 

поширюються на випадки, визначені в підпунктах 92 та 93 пункту 14 цієї 

постанови.”. 

У зв’язку з цим абзаци четвертий – десятий уважати відповідно абзацами 

п’ятим – одинадцятим; 

пункт після підпункту 9 доповнити двома новими підпунктами 92, 93 такого 

змісту: 

“92) розрахунків на суму в еквіваленті до 100 000 гривень включно на 

календарний місяць з усіх рахунків фізичної особи – клієнта банку, відкритих в 

іноземній валюті, з використанням кодів категорій торговців 5094, 5944, 5972; 

 

93) розрахунків на суму в еквіваленті до 500 000 гривень включно на 

календарний місяць з усіх рахунків фізичної особи – клієнта банку, відкритих в 

іноземній валюті, з використанням коду категорії торговця 6513;”; 



2 

 

підпункт 16 після слів “за договорами перестрахування” доповнити словами 

“, а також інших платежів, передбачених цими договорами,”; 

у підпункті 33 слова “Державне підприємство “Прозорро.Продажі” 

замінити словами “АКЦІОНЕРНЕ ТОВАРИСТВО “ПРОЗОРРО.ПРОДАЖІ”; 

в абзаці п’ятому підпункту 46 слово та цифри “підпункту 461” замінити 

словом та цифрами “підпунктів 461, 462”; 

пункт після підпункту 461 доповнити новим підпунктом 462 такого змісту: 

“462) переказу іноземної валюти за кордон з метою виплати Резидентом 

дивідендів за корпоративними правами/акціями на користь Нерезидента 1 у разі 

одночасного дотримання таких умов:  

дотримано умови, визначені в абзацах другому – п’ятому підпункту 461 

пункту 14 цієї постанови; 

сукупний обсяг усіх операцій з переказу іноземної валюти з метою виплати 

дивідендів Нерезиденту 1 на підставі підпункту 462 пункту 14 цієї постанови 

обмежується граничною сумою, що визначається загальною сумою відсоткового 

доходу (купонних платежів) за Єврооблігаціями, яка була фактично виплачена 

власникам Єврооблігацій у період з 24 лютого 2022 року до 09 липня 2024 року 

(включно); 

така валютна операція здійснюється за рахунок власних (не куплених, не 

залучених у формі кредиту, позики від резидента) коштів в іноземній валюті 

Резидента; 

станом на 01 число поточного місяця за операціями Резидента з експорту 

товарів немає операцій, за якими банками не був завершений валютний нагляд 

за дотриманням Резидентом установлених Національним банком України 

граничних строків розрахунків (або строків, продовжених згідно з висновком 

центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує 

державну політику у сфері економічного розвитку), які настали протягом 

попередніх дванадцяти календарних місяців. До операцій Резидента, за якими 

банками не був завершений валютний нагляд, не включаються ті операції, щодо 

яких виникли форс-мажорні обставини або прийнято до розгляду судом, 

міжнародним комерційним арбітражем позовну заяву Резидента про стягнення з 

нерезидента заборгованості. Банк, у якому обслуговується Резидент, на підставі 

письмового дозволу Резидента має отримати відповідну інформацію засобами 

електронної пошти від інших банків, у яких відкриті рахунки Резидента; 

Резидент надав банку, через який здійснюється переказ іноземної валюти з 

метою виплати дивідендів Нерезиденту 1, документи (інформацію), що 

стосуються зобов’язань Нерезидента 2 за Єврооблігаціями та виплат у період з 

24 лютого 2022 року до 09 липня 2024 року (включно) відсоткового доходу 

(купонних платежів) за Єврооблігаціями, включно з іншими документами 

(інформацією), які підтверджують наявність підстав (зобов’язань) для 

здійснення Резидентом такої валютної операції відповідно до вимог валютного 

законодавства, включаючи вимоги підпункту 462 пункту 14 цієї постанови; 



3 

 

якщо гарантами/поручителями за зобов’язаннями Нерезидента 2 за 

Єврооблігаціями є два і більше резидентів, то всі перекази іноземної валюти 

цими резидентами з метою виплати дивідендів на користь Нерезидента 1 на 

підставі підпункту 462 пункту 14 цієї постанови мають здійснюватися виключно 

через один банк та в сукупному обсязі, що відповідає вимогам, визначеним в 

абзаці третьому підпункту 462 пункту 14 цієї постанови. Зміну банку, що 

обслуговує такі операції, дозволяється проводити на підставі письмових 

звернень цих резидентів до банку, до якого переводяться на обслуговування ці 

клієнти, аналогічно до порядку зміни обслуговуючого банку, визначеного в 

пункті 8 розділу I Положення № 5;”; 

пункт доповнити двома новими підпунктами такого змісту: 

“54) переказів, що здійснюються державними підприємствами, 

господарськими товариствами, 100 відсотків акцій (часток) яких прямо або 

опосередковано належать державі, на користь нерезидентів з метою купівлі 

емісійних квот для покриття або компенсації викидів діоксиду вуглецю (СО2), 

пов’язаних з авіаційною діяльністю. На такі перекази не поширюються вимоги 

пункту 89 розділу IX Положення № 5; 

 

55) операцій з переказу коштів в іноземній валюті суб’єктами електронної 

комерції-резидентами (юридичними особами та фізичними особами-

підприємцями), які зареєстровані як платники податку на додану вартість в 

країнах Європейського Союзу, з метою сплати податку на додану вартість 

відповідно до законодавства Європейського Союзу до бюджету країни 

реєстрації.”. 

 

2. Постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її офіційного 

опублікування. 

 

 

Голова Андрій ПИШНИЙ 

 

Інд. 40 


